Diário da República, 2.a série — N.o 197 — 12 de Outubro de 2007 29 525

Agrupamento Vertical de Escolas de Sernancelhe

Despacho (extracto) n.o 23 496/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo de 28 de Maio
de 2007, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foram transferidos para o ano lectivo de 2006-2007, nos
termos do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro,
os seguintes professores dos quadros de nomeação definitiva:

Grupo Nome Da escola/QZP Código Para a escola/QZP Código

250 Emília Margarida da Rocha Sanches . . . . . . . E. B. 2, 3 de Penedono . . . . . . . . . 345155 E. B. 2, 3 Padre João Rodrigues 345106
260 Agostinho dos Santos Carlos . . . . . . . . . . . . . E. B. 2, 3 de Oliveira do Hospital 344930 E. B. 2, 3 Padre João Rodrigues 345106
300 Sónia Vanessa Santos Alves . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2, 3 de Vila Franca das Naves 344746 E. B. 2, 3 Padre João Rodrigues 345106
300 Maria Alice de Jesus Lopes Ribeiro . . . . . . . E. B. 2, 3 de Penedono . . . . . . . . . 345155 E. B. 2, 3 Padre João Rodrigues 345106
400 Fernanda Maria Pires Leite Ribeiro . . . . . . . E. B. 2, 3 Aquilino Ribeiro . . . . . 340297 E. B. 2, 3 Padre João Rodrigues 345106
620 Sérgio Miguel Cardoso Almeida e Sousa . . . QZP CAE Douro Sul . . . . . . . . . . 20 E. B. 2, 3 Padre João Rodrigues 345106

1 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Lucinda de Jesus Grandão Tomé de Almeida Pinto.

Despacho (extracto) n.o 23 497/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo de 28 de Maio
de 2007, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foram nomeados para o quadro de zona pedagógica do Centro
de Área Educativa Douro Sul (código 20) para o ano lectivo de
2006-2007, nos termos do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19
de Janeiro, os seguintes professores dos quadros de zona de nomeação
definitiva:

Grupo Nome Transferência para QZP Código

100 M a r g a r i d a M a r i a
Raposo Soares Pei-
xoto.

QZ do CAE-Douro
Sul.

20

100 Maria Helena Duarte
Sobral Rodrigues.

QZ do CAE-Douro
Sul.

20

400 José Maria Almada
Painha.

QZ do CAE-Douro
Sul.

20

400 Olívia Maria dos Reis
Marques.

QZ do CAE-Douro
Sul.

20

620 Leandro Fernandes de
L e m o s G o m e s
Pinto.

QZ do CAE-Douro
Sul.

20

1 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Lucinda de Jesus Grandão Tomé de Almeida Pinto.

Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Cabanas de Viriato

Aviso n.o 19 675/2007

Faz-se público que se encontra afixada na sala de professores da
escola sede a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agru-

pamento de Escolas, com referência a 31 de Agosto de 2007, orga-
nizada nos termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, conjugado com o artigo 132.o do Estatuto da Carreira Docente
e a circular n.o 30/98/DEGRE.

O pessoal docente dispõe de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

27 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Manuel Dias de Figueiredo.

Agrupamento de Escolas de Castanheira de Pêra

Aviso n.o 19 676/2007

Por motivo de aposentação da encarregada de coordenação do pes-
soal auxiliar de acção educativa, Olinda Fernanda Rosa Neto, nomeio
para o desempenho do mesmo cargo, em regime de substituição, ao
abrigo do disposto no artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de
29 de Julho, com a alteração introduzida pelo Decreto-Lei
n.o 262/2007, de 19 de Julho, a auxiliar de acção educativa Carla
Luísa Pedroso da Costa Nunes. O presente despacho produz efeitos
a partir de 20 de Julho de 2007.

7 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Alves Henriques.

Agrupamento de Escolas de Castro Daire

Despacho n.o 23 498/2007

Por despacho de 15 de Fevereiro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a Fevereiro, na versão repu-
blicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e
da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores/edu-
cadores do quadro de nomeação definitiva indicados no mapa em
anexo:

Grupo Nome Da escola/QZP Código Para a escola/QZP Código

4.o A (código 15) Maria Cristina Ferreira Barbosa . . . . . EB 2, 3 Padre João Rodrigues,
Sernancelhe.

345106 E. B. 2, 3 de Castro Daire 343717

3.o (código 03) Amélia de Fátima da Costa F. Chaves E. B. 2, 3 Dr. Abranches Ferrão,
Seia.

341010 E. B. 2, 3 de Castro Daire 343717

3.o (código 03) Maria Pires Branco Rebelo . . . . . . . . . E. B. 2 de Moimenta da Beira . . . 310402 E. B. 2, 3 de Castro Daire 343717
Educação Física

(código 38)
Ilda Marisa Teles Meneses Santos . . . Guarda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09 Viseu . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Educação Física
(código 38)

Dulcineia Gama Esteves Ferreira Ramos Castelo Branco . . . . . . . . . . . . . . 05 Viseu . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Educação Musical
(código 06)

Olga dos Anjos Gonzalez Misa de Frei-
tas Andrade.

Bragança . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 Viseu . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.o ciclo Maria Fernanda Costa Variz Guedes . . . E. B. 1 de Gralheira . . . . . . . . . . 225850 E. B. 1 de Mezio . . . . . . . 232361
1.o ciclo Maria da Luz da Costa Ferreira Ama-

ral Coutinho.
EB1 de Caria n.o 1 . . . . . . . . . . . 245150 E. B. 1 de Castro Daire 214735